
 

 

 

 

 

 

 

ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA PROJEKTU SPECIFICKÉHO VÝZKUMU 2015 

ZA ROK 2016 
 

Název projektu: 

Politické stranictví a stranické systémy v západní Africe 
 

Řešitelský tým: 
Mgr. Miroslav Petruška 

Doc. PhDr. Vlastimil Fiala, CSc. 

 

Popis a splnění cílů řešení: 
Hlavním cílem projektu byl výzkum politického stranictví ve vybraných zemích západní Afriky (Burkina Faso, Niger, 

Čad, Benin, Nigérie). Oba členové řešitelského týmu zpracovali stanovené texty publikací, přičemž Miroslav Petruška 

se zaměřil na analýzu politického vývoje výše zmíněných zemí, zatímco vedoucí týmu se věnoval problematice 

vzniku a vývoje politických stran. 

V rámci realizace projektu byly dokončeny tři odborné vědecké monografie a řešitel uveřejnil dva texty v časopisu  

Modern Africa a připravil článek pro zahraniční impaktovaný časopis Africa Spectrum (Hamburg).  

Oba členové týmu podíleli na organizaci mezinárodní konference VIVA Africa.  

 

Výsledky publikační činnosti v OBD/RIV: 
Fiala, Vlastimil (2015). Politické stranictví v západní Africe (Benin) Hradec Králové: Oftis. 

 

Fiala, Vlastimil, Prouza, Jan, Skalník, Petr (2016). Politické stranictví v západní Africe (Sierra-Leone Kamerun a 

Burkina Faso), Hradec Králové: Oftis. 

 

Fiala, Vlastimil (2015). Gambie: geneze politického stranictví. In: Bedřich, Adam, Tomáš Retka (eds.). 2015. 

Rytíř z Komárova - K 70. narozeninám Petra Skalníka / Knight from Komárov - To Petr Skalník for his 70th 

birthday. Praha: AntropoWeb, s.117-132. 

 

Fiala, Vlastimil (2015). Political partisanship in Africa in the light of recent research: Elischer, 

Sebastian: Political Parties in Africa. Ethnicity and Party Formation. Cambridge: Cambridge 

University Press. Modern Africa, Vol. 2, No. 1, pp. 143-159 (Review article) 
 

Fiala, Vlastimil (2015). Keyna´s Past as Prologue. Voters, Violence and the 2013 General Election. Edited by 

Christian Thibon, Marie-Aude Fouéré, Lidred Ndeda and Susan Mwangi. Twaweza Communication Ltd., Mpesi Lane 

(Nairobi, Tanzania), 2014.264pp. Modern Africa, Vol. 2, No. 1, pp. 177-182 (Review) 

 

 

 

 

Stav výstupu: dokončený- zatím nepublikovaný 

1. Impaktovaný zahraniční časopis Africa Spectrum 

Článek „The Emergence of the African Political Parties“ je zaslaný na překlad a proofreading. Pro 

dlouhodobou hospitalizaci překladatele M. Sontera je článek dosud nepřeložen. Článek bude v roce 2017 

zaslán do impaktovaného časopisu Africa Spectrum (impakt 0,80)  

 

2. Publikace 

Následující publikace bude vložena do OBD do konce února 2017 



Fiala, Vlastimil – Hejtmánková, Iva (2016). Politické stranictví a volební systém v Zambii. Hradec Králové: 

Oftis. 

 

Následující publikace bude vložena do OBD v průběhu roku 2017 

* Fiala, Vlastimil a kol. (2016). Politické strany a stranický systém Nigérie. Hradec Králové (v roce 2016 

byly v Nigérii publikovány tři publikace o politických stranách v Nigérii, které jsou nezbytné k doplnění a 

dokončení této publikace, proto bylo její vydání odložené. Pokus zakoupit tyto publikace přes společnosti 

dovážející zahraniční literaturu byl neúspěšný. V Library of Congress byly nedostupné z důvodu jejich 

katalogizace. Obrátil jsem se na velvyslance ČR v Nigérii PhDr. Pavla Mikeše, který podniká kroky k jejich 

získání.) 

 

Celkem přidělené prostředky:  

102 738 Kč 

 

Vyúčtování dotace – popis hospodaření s prostředky (přiložte výsledovku EIS Magion): 
V projektu byla vyplacena odměna ve výši 10.000 Kč pro doktoranda formou stipendia, dále bylo vyplaceno 3 

tis. Kč formou OON za grafické práce související s výstupem projektu. Celkem 13.000 Kč. Řešitel nečerpal žádnou 

odměnu. 

 

Materiální náklady 

 V projektu byla zakoupena zahraniční literatura ve výši 4.070 Kč. 

 

Služby 

V rámci služeb byla podpořena organizace mezinárodní konference Viva Africa ve spolupráci s MUP částkou 

7.000 Kč za kulturní doprovodný program a původně odměna v rámci mzdových nákladů za překlad a proofreading 

ve výši 10.000 Kč byla vyplacena formou faktury. Dohromady za služby vyčerpáno 17.000 Kč. 

 

Zahraniční cesty:  

Během projektu řešitel realizoval 15 denní výzkumnou zahraniční cestu do USA, během které shromažďoval 

podklady pro všechny publikační výstupy. Současně výzkumného pobytu využil k upevnění kontaktů s partnerskou 

katedrou Department of African Studies, Howard University. Hlavní výzkum byl realizován v Library of Congress. Na 

zahraniční cestu bylo plánováno celkem 59.738 Kč, nicméně vzhledem k pohyblivému kurzu dolaru a navýšení délky 

zahraničního pobytu o jeden den (z důvodů zakoupení levnější letenky) byly celkové náklady pobytu čerpány ve výši 

67.435 Kč. Rozdíl v čerpání prostředků zahraniční cesty byl kompenzován nečerpáním prostředků na tuzemské 

cestovné (8.000 Kč). 

Druhá vědeckovýzkumná cesta byla realizována Mgr. M. Petruškou do knihovny School of Oriental and 

African Studies (London, UK), kde spoluřešitel shromažďoval potřebné podkladové materiály pro zpracování výstupů 

projektu, zejména politického vývoje zemí západní Afriky. Celková kalkulace pobytu byla vyčíslena na 24.468 Kč a 

vyplacena formou stipendia. 

 

Ostatní náklady 

 V rámci projektu bylo čerpáno 1.360 Kč pojištění a 11.360 Kč provozní náklady FF UHK. 

Přečerpání prostředků: 

Překročení rozpočtu o 127,- Kč bylo způsobeno pohyby kurzu při posledním nákupu zahraniční 

literatury s cílem vyčerpat celý rozpočet. 



 

Výsledovka po účtech s pohyby

Pohyby za období 2015 /  01 - 12

Pracoviště: ***** Všechny vybrané analytiky

Činnost: **** Všechny vybrané analytiky

Fullcost: ****** Všechny vybrané analytiky

Zakázka: 2129 Politické stranictví v západní Africe

Podzakázka: *** Všechny podzakázky

Účet Název účtu Má dáti Dal Zůstatek k 2015 /  12

501 006 Spotřeba materiálu knihy, časopisy DU

Počáteční stav 0,00

ZAV/ 0311/ 00397/ 15 19.11.2015 4 070,00 0,00 knihy

501 006 Spotřeba materiálu knihy, časopisy DU 4 070,00 0,00 4 070,00

501 Spotřeba materiálu 4 070,00 0,00 4 070,00

512 001 Cestovné zahraniční zaměstnanci DU

Počáteční stav 0,00

CES/ 0302/ 00014/ 15 12.6.2015 51 415,00 0,00 Fiala,US,Washington D.C.,15.05.15-30.05.15

ZAV/ 0311/ 00072/ 15 17.3.2015 16 020,00 0,00 letenka - Fiala

512 001 Cestovné zahraniční zaměstnanci DU 67 435,00 0,00 67 435,00

512 Cestovné 67 435,00 0,00 67 435,00

518 099 Ostatní služby

Počáteční stav 0,00

ZAV/ 0311/ 00385/ 15 12.11.2015 7 000,00 0,00 hudebně-taneční vystoupení

ZAV/ 0311/ 00387/ 15 18.11.2015 10 000,00 0,00 proofreading odb. textů

518 099 Ostatní služby 17 000,00 0,00 17 000,00

518 Ostatní služby 17 000,00 0,00 17 000,00

521 003 Mzdové náklady OON -práce DU

Počáteční stav 0,00

MZD/ 0301/ 00006/ 15 30.6.2015 3 000,00 0,00 Mzdy 2015/ 06

521 003 Mzdové náklady OON -práce DU 3 000,00 0,00 3 000,00

521 Mzdové náklady 3 000,00 0,00 3 000,00

549 006 Jiné ostatní náklady mimoř.stip. DU

Počáteční stav 0,00

BAN/ 0802/ 14056/ 15 17.6.2015 5 000,00 0,00 1 Petruška Miroslav

BAN/ 0802/ 19791/ 15 19.8.2015 5 000,00 0,00 1 Petruška Miroslav

549 006 Jiné ostatní náklady mimoř.stip. DU 10 000,00 0,00 10 000,00

549 093 Pojištění cestovní

Počáteční stav 0,00

ZAV/ 0316/ 00018/ 15 5.6.2015 1 360,00 0,00 Fiala Vlastimil

549 093 Pojištění cestovní 1 360,00 0,00 1 360,00

549 Jiné ostatní náklady 11 360,00 0,00 11 360,00

Náklady celkem 102 865,00 0,00 102 865,00

691 006 Provoz.dotace věda MŠMTspecifický výzkum

Počáteční stav 0,00

MAN/ 0910/ 00001/ 15 31.1.2015 0,00 102 738,00 Dotace Specifický výzkum 2015

691 006 Provoz.dotace věda MŠMTspecifický výzkum 0,00 102 738,00 102 738,00

691 Přijaté přís. mezi zúčt.mezi org.slož. 0,00 102 738,00 102 738,00

Výnosy celkem 0,00 102 738,00 102 738,00

Hospodářský výsledek k 2015 /  12: -127,00

Náklady za vybrané: 102 865,00 102 865,00

Výnosy za vybrané: 102 738,00 102 738,00

Hospodářský výsledek za vybrané k 2015 /  12: -127,00  
V Hradci Králové dne 6. ledna 2017 

        Doc. PhDr. Vlastimil Fiala, CSc. 

        Jméno a podpis řešitele 

 


